d Non vtetur. in partibus quas habet Seius iure legati.

e In amissis. id est ablati vt indigno, & fisco applicatis. Accur.

Cvm tabulis.] **CASVS.** Titius habebat fratrem Seium, qui Seius habebat duos filios: & decessit dictus Seius relicti post se dictis duobus suis filiis. postea Titius prædictus habens vxorem & filium impuberem fecit testamentum, & in eo instituit sibi heredem dictum suum filium impuberẽ, quæ institutio dicitur primum testamentum, siue primæ tabulæ. & postea pupillariter substituit dicto suo filio impuberi dictos filios Seij fratris sui, quorũ ipse Titius erat patruus, & in ipsa substitutione dedit coheredes dictis filiis fratris vxorem suã prædictam: & quosdam alios scilicet substituit dicto suo filio filios fratris, & vxorem suam, & quosdam alios, quæ substitutio dicitur secundũ testamentum, siue secundæ tabulæ. & postea decessit dictus Titius, & extitit ei heres dictus filius impubes. & postea decessit dictus impubes in pupillari ætate, & sic vindicauit sibi locum dicta pupillaris substitutio in persona dictorum filiorum fratris Titij, & in persona vxoris Titij, & aliorũ substitutorum. Dicti autem filij fratris Titij cogitauerunt qualiter possent excludere consubstitutos eorum, & habere hereditatem Titij ab intestato. vnde dictam vxorem Titij matrẽq; dicti impuberis accusauerunt de partu subiecto, id est quòd ipsa finxit se peperisse dictum impuberem filium ex Titio viro suo, cum non esset filius Titij, nec eiusdem vxoris Titij. & sic pro posse eorũ expugnaverunt principale testamentũ in quo impubes fuit institutus, & succubuerunt in accusatione. nõ quid debet eis auferri pars hereditatis quæ continebat eos ex dicta substitutione? Et dicitur quòd sic, quia non habent sententiam dictam secundũ se ex testamento siue per testamentum quod impugnare volebãt per dictam accusationem partus subiecti: imò habuerunt contra se, vt dictum est. Et ita nota quòd qui vult arguere principale testamentum, à secundis tabulis repellendus est: vt. s. eod. le. post legatum. §. qui principale. Item nota quòd pauca sæpẽ stringere dicitur quicũq; superfluum amplexatur. & ita plana est hæc lex in principio. Viuianus.

ff. Infort.

f Fratris. scilicet sui testatoris.

g Datis. scilicet aliis in substitutione pupillari.

h Filij. id est filij fratris qui sunt substituti.

i Pueri. cui erant substituti.

k Postulassent. & per hoc testamentum impugnabant patris: vt. C.

XVI. IDEM libro octauo Responsorum.

Cvm tabulis secundis pater impuberi filio fratris filios coheredibus datis substituisset, ac substituti fratris filij, post mortem pueri, matrem eius partus subiecti ream postulassent, vt hereditatem patruum legitimam obtinerent: victis auferendam esse partem hereditatis ex causa substitutionis responderi: quia ex testamento sententiam secundum se dictam nõ haberent.

Inimicitia inter legatarium & testatorem prouenientes absque legatarij culpa, eum legato non priuant. Bartolus.

Quoniam stuprum in eã contrahi non placuit, quæ se non patroni concubinam esse patitur: eius qui concubinam habuit, quod testamento relictum est, actio non denegabitur.

est? Et videtur quod sic: quia liberta refutans concubinatu patroni, & alij nubens, videtur committere stuprum: vt. s. de concubi. l. j. in prin. & s. pe. Committentes autẽ stuprum non possunt aliquid sibi adinuicem relinquere: vt. s. eo. l. Claudius. & l. seq. Respon. tamẽ hinc quod non denegatur ei actio, quia maritus qui accepit eam, vel ipsa, non videtur contrahere stuprum, cum patronus habet aliã concubinam. nec enim potest patronus vel alius habere simul plures concubinas. sic & actio nõ fuit denegata libertæ quã patronus pro parte instituit heredẽ in quodã casu qui fuit de facto corã duobus imperatoribus: qui casus fuit talis: Rufina ingenua mulier vulgo quæsiuit vnã filiã nomine Titiam: & postea fuit dicta Titia effecta ancilla Cocceij Cassiani clarissimi viri aliquo casu. & postea fuit effecta bona mulier dicta Rufina. & ita Cocceius prædictus accipit in concubinam dictã Rufinam. & cum plenẽ eã diligeret, pro suo amore manumisit dictã Titiam suã filiam: & ita Titia fuit effecta liberta ipsius Cocceij. & pro suo amore etiã aluit eam Titia secum tenuit, & postea cũ esset effecta Titia multũ pulchra, appellauit eam idem Cocceius vt esset facta concubina: sed ipsa Titia non cõsensit Cocceio prædicto: & hoc idẽ, quia habuerat in concubinã matrem suam. & postea idem Cocceius instituit sibi heredẽ eandem Titiam, & quandam suam Cocceij neptem. & postea decessit idẽ Cocceius. & postea fuit quæsitum à quibusdam principibus siue imperatoribus, an dicta Titia libertæ alumnaq; Cocceij denegari debeat actio eius partis hereditatis, quam Cocceius ei reliquit: & allegabat neptis Cocceij coheres Titia quòd debebat denegari actio Titia, ex eo quòd ipsa noluit esse concubina patroni, cum ipse de hoc ipsam appellaret. Responderunt tamen dicti principes quòd non debet ei denegari dicta actio: quia ista Titia habuit iustam causam quare recusauit concubinatu patroni &c. quia Rufina mater sua fuerat eius concubina. & hoc secundum quòd habes. §. j. ibi, cum heredis &c. alij habent. §. vulgo quæsitum apparuit &c. & tunc expone vt notatur in litera. Item & alij aliter intelligunt hæc literam quàm dixerim. & circa hoc dic similiter prout notatur circa literam. Viuianus.

n In ea. id est cum ea.

o Non placuit. licet alij sit concubina.